Carabasiu, vis-a-vis de scola.

Convocare.
In sensulu §-lui din statute avemu onore a con

voca adunarea generala ordinaria a asociatiunei na
ţionala aradane pentru cultur'a poporului romanu, in
Aradu, pe luni Ì6/28 Aprilie a. c. la 9 óre diminé-
t i 'a în sala'a institutului pedagogico-teologicu.

Aradu în 3/15 Aprilie 1884, din siedintia Di-
rectiunei „Asociatiunei naţionale aradane pentru cul
tur 'a poporului romanu".
Romidu Ciorogariu m. p. Iosifu Goldisiu m. p.

notariu dir. primariu.

Conchiamare.
Adunarea generala a Reuniunei invetiatoriloru

romani gr. or. din Dieces'a Aradului, prin acést'a se
conchiama pe Joi dupa ss.

In contielegere cu mine-, A n d r e i u G h i d i u m- p protopopn.
NB. Comun'a va fi indatorata conformu hotarî-

reloru Venerabilului Cousistoriu diecesanu a solvi
banii pentru scripturistica si conferintiele invetia-
toresci.

Andreiu Ghidiu m. p.
protopopu

In urmarea Ordinat. Venerat. Consist, din Ca-
ransebesiu dto 1/13 Martie 1884 Nr. 39 S. se escrie
Concursu, pentru intregirea postului invetiatorescu
din Comun'a Gaiulu-micu, ppresbiteratulu Ciacovei
cottulu Temisiului cu termina de alegere pana i a
29. Apriie a. c. st. v.

Emolumintele împreunate ou acestu postu sunt?
1) in bani gata 100 fl. 2) grau 20 meti si 16